
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3252
e-mail: info.cal@alumbria.it

pec: cal@postacert.umbria.it
 

Processo verbale della seduta del CAL di lunedì 27 ottobre 2025 – Allegato A

Deliberazione n. 23 del 27 ottobre 2025

  
Oggetto: Atto  n.  308/2025 –  Proposta  di  deliberazione  di  iniziativa  della  Giunta  regionale 

concernente "Atto di  programmazione in  materia  di  sicurezza urbana 2025-2026". 
Parere del CAL

           
Componenti CAL PRESENTI ASSENTI Componenti CAL PRESENTI ASSENTI

1 Laura Antonelli X 22 Monia Paradisi X

2 Stefano Bandecchi X 23 Erigo Pecci Presidente CAL X

3 Stefano Bandecchi Pres. Prov. TR X 24 Gloria Persici X

4 Claudio Batini X 25 Lorenzo Pierotti X

5 Valerio Bazzoffia X 26 Rebecca Poggiani X

6 Matteo Burico X 27 Leonardo Posti X

7 Tommaso Campagni X 28 Massimiliano Presciutti X

8 Andrea Caprini  X 29 Avio Proietti Scorsoni X

9 Luca Carizia X 30 Alessio Rosi  X

10 Marco Conticelli  X 31 Antonino Ruggiano X

11 Fabio Di Gioia X 32 Andrea Russo X

12 Vittoria Ferdinandi X 33 Luca Secondi X

13 Vittorio Fiorucci (Delega 
Vicesindaco Francesco Gagliardi)

X 34
Andra Sisti (Delega Assessore 
Manuela Albertella)

X

14 Fabrizio Gareggia X 35 Giacomo Sottili X

15 Alfredo Gentili X
36 Valter Stoppini  (Delega 

Assessore Scilla Cavanna)
X

16 Federico Giovannini X 37 Alessia Tagliavento X

17 Andrea Guerrieri X 38 Roberta Tardani X

18 Lorenzo Lucarelli (Delega 
Assessore Luca Tramini)

X
39

Stefano Veneri  X

19 Michele Moretti X 40 Stefano Veschi X

20 Alessio Nicchi  X 41 Stefano Zuccarini X

21 Leonardo Pacini  X

PRESENTI  29 COMPONENTI

PRESIDENTE ERIGO PECCI

ESTENSORE E VERBALIZZANTE: VANIA BOZZI

Delibera Consiglio Autonomie locali n. 23 del 27 ottobre 2025



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3252
e-mail: info.cal@alumbria.it

pec: cal@postacert.umbria.it
 

 Il Consiglio delle Autonomie locali

Premesso che la Presidente dell’Assemblea legislativa ha trasmesso al CAL l’Atto n. 308/2025 di 
iniziativa della Giunta regionale concernente: “Atto di  Programmazione in materia di  sicurezza 
urbana 2025-2026” per l’espressione del parere di cui all’art. 2, comma 1, lettera a) della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 20;

Udita l’illustrazione dell’atto  da parte  della  dirigente  Catia  Bertinelli  e  della  funzionaria  Cinzia 
Ercolani, delegate dall’Assessore De Rebotti a partecipare alla seduta del CAL che si è svola in 
modalità mista il giorno 27 ottobre 2025 e il relativo dibattito emerso;

Ritenuto che il CAL sia la sede più idonea per affrontare il tema della sicurezza, essendo organo 
di consultazione della Regione e di rappresentanza degli enti locali che sono in grado di offrire una 
visione del  territorio  tale  da  prevenire  le  questioni  che attengono alla  sicurezza,  vista  la  loro 
prossimità alle città, ai paesi e ai borghi e quindi il loro porsi come fonte primaria di informazione 
su quanto accade nei territori;

Considerata la generale richiesta di maggiori risorse da destinare al bando per la presentazione 
dei progetti volti a migliorare la sicurezza della comunità locali, espressa dai componenti del CAL 
presenti alla seduta e considerato che solo con una dotazione adeguata sarà possibile ragionare 
seriamente in termini di progettazione integrata e condivisa tra più Comuni;

Preso atto della necessità di approvare celermente l’atto in esame per scongiurare l’eventualità di 
non poter utilizzare le risorse a disposizione, ancorché esigue, dal momento che la sicurezza è un 
tema molto sentito da tutti i cittadini umbri; 

Ritenuto tuttavia che, per programmare azioni in grado di produrre effetti sul territorio nell’ambito 
della  sicurezza  urbana  –  con  dotazioni  economiche  e  strumentali  adeguate  –  le  risorse  a 
disposizione dovrebbero essere notevolmente incrementate e pertanto l’auspicio per i  prossimi 
bilanci è quello di un loro sostanziale aumento;

Valutato inoltre di suggerire alla Giunta regionale una attenzione particolare ai piccoli Comuni, 
prevedendo nei prossimi bandi risorse ad hoc destinate a quelli con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti  che  costituiscono  una  porzione  significativa  del  territorio  umbro  e  ragionando 
eventualmente anche su una percentuale di cofinanziamento più bassa;

Valutato altresì di suggerire alla Giunta regionale che l’indagine che verrà fornita dall’Università a 
supporto del Comitato tecnico-scientifico venga condivisa con gli enti locali attraverso il CAL, per 
giungere a duna co-progettazione di azioni che si ritiene quanto mai auspicabile nella materia 
della sicurezza;

Vista la proposta del  Presidente del  CAL, quale sintesi  dei  vari  contributi  alla discussione,  di 
mettere  in  votazione  il  parere  favorevole  sull’Atto  n.  308/2025  – "Atto  di  programmazione  in 
materia di sicurezza urbana 2025-2026" con le seguenti osservazioni e raccomandazioni:
- incremento delle risorse: si auspica che l’Assemblea legislativa indirizzi la Giunta regionale a 
incrementare nei prossimi bilanci le risorse destinate alla sicurezza urbana;
-  attenzione ai  piccoli  Comuni:  si  raccomanda alla  Giunta  regionale  di  riservare  particolare 
attenzione  nei  bandi  futuri  ai  piccoli  Comuni  e  alle  loro  forme  associative,  anche  al  fine  di 
promuovere la creazione di reti di sicurezza tra territori vicini;

Delibera Consiglio Autonomie locali n. 23 del 27 ottobre 2025



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

Tel. 075.576.3252
e-mail: info.cal@alumbria.it

pec: cal@postacert.umbria.it
 

Preso atto che la votazione sull’Atto n. 308/2025  ha fornito il seguente risultato:
Presenti:29
Favorevoli: 29
Contrari: 0
Astenuti: 0
Il CAL  approva 

Vista la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza dell'Assemblea legislativa n. 104 del 9 settembre 
2020 avente ad oggetto: “Determinazioni per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute 
dell’Assemblea legislativa,  delle  Commissioni  consiliari  permanenti,  speciali  e  di  inchiesta,  del 
Comitato per il controllo e la valutazione, dell’Ufficio di Presidenza, delle Conferenze di cui agli 
artt. 12 e 44 del Regolamento interno e del Consiglio delle Autonomie Locali”;
                                                                                                                                               
Vista la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria);

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 20 (Disciplina del Consiglio delle Autonomie Locali);

Visto il  Regolamento interno del CAL, pubblicato sul BUR della Regione Umbria n. 62 del 22 
luglio 2020;

Visto il  Regolamento  interno  dell’Assemblea  legislativa  e  in  particolare  il  Capo  VIII  ter 
(Svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica);

DELIBERA

1.  di esprimere parere favorevole sull’Atto n. 308/2025 - Proposta di deliberazione di iniziativa 
della  Giunta  regionale  concernente  "Atto  di  programmazione  in  materia  di  sicurezza 
urbana 2025-2026" con le seguenti osservazioni e raccomandazioni:

-  incremento  delle  risorse:  si  auspica  che  l’Assemblea  legislativa  indirizzi  la  Giunta 
regionale a incrementare nei prossimi bilanci le risorse destinate alla sicurezza urbana;
-  attenzione  ai  piccoli  Comuni:  si  raccomanda  alla  Giunta  regionale  di  riservare 
particolare attenzione nei bandi futuri ai piccoli Comuni e alle loro forme associative, anche 
al fine di promuovere la creazione di reti di sicurezza tra territori vicini;

2.  di trasmettere la presente deliberazione a Presidente della I Commissione e di disporne la 
pubblicazione nell’area web dedicata al  CAL all’interno del  sito Internet dell’Assemblea 
legislativa.

ESTENSORE E VERBALIZZANTE               IL PRESIDENTE

dott.ssa Vania Bozzi                                           Erigo Pecci

            (firme apposte digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge)

Delibera Consiglio Autonomie locali n. 23 del 27 ottobre 2025


		2025-10-30T12:43:19+0100


		2025-10-30T12:51:44+0100
	VANIA BOZZI


		2025-10-30T15:23:03+0100
	Assemblea Legislativa dell'Umbria
	Assemblea Legislativa - Regione Umbria
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




